multa, singularibus tamen coniunctum, non a singularibus separatum, sine quo  
 205 nec stant singularia, nec quiescit natura, nec omnino simplex, nec omnino  
 compositum, tam in rebus naturalibus quam in rebus artificialibus, per quam-  
 dam analogiam, est ponere.

⟨SECUNDA QUESTIO⟩

⟨§198⟩ ⟨2⟩ Circa secundum sic proceditur.

⟨PROPOSITUM⟩

210     ⟨§199⟩ Et uidetur quod uniuersalia non sint nature, sed intentiones solum in  
 intellectu existentes.

⟨§200⟩ ⟨A⟩ Prima ratio hec est. Omne illud cuius esse est acceptio per  
 abstractionem, que est operatio intellectus, est solum in intellectu existens et  
 minime in natura; uniuersale est huiusmodi: ergo et cetera. Maior per se patet.  
 215 Minor sic probatur, quia dicit Boetius<sup>36</sup> quod *uniuersale est dum intelligitur*  
*solum, singulare uero dum sentitur.*

---

205 in rebus<sup>2</sup> *V: om. P*     205–6 per quamdam analogiam est ponere *V: est ponere* per  
 quandam analogiam *P*     205 analogiam *sic PV*     208 proceditur *sPV*: proceditur scien-  
 tes *pP*     210–11 et uidetur ... existentes *sPV: om. pP*     210 sint *P: sunt V*     solum *V:*  
*om. P*     in *PsV(al. man.) : om. pV*     212 esse *V: om. P*     212–13 acceptio per ab-  
 stractionem *V: per abstractionem acceptio P*     215 dum *V: de P*     intelligitur *P: in-*  
*telligitur et V*     216 dum *sP(al. man.)V: de pP*

---

<sup>36</sup> Boethius, *Philosophiae consolatio* 5 pr. 6.36, ed. Moreschini, 160.132–33 (ed. Bieler,  
 CCL 94:104.120–22; ed. Weinberger, CSEL 67:126.4–5): “... omne quod sensibus patet, si ad  
 rationem referas, uniuersale est, si ad se ipsa [= ipsum: cf. *V<sup>2</sup>C*] respicias, singulare”; cf. Iohan-  
 nes de Fonte, *Auctoritates Aristotelis*, ed. Hamesse, 294, n° 89: “Omne quod sensibus patet, si  
 ad rationem referas, uniuersale est, si ad sensum, particulare est. Unde uniuersale est dum intel-  
 ligitur, particulare autem dum sentitur” (the *Questiones circa litteram de uniuersalibus* also—  
 and especially—rely on an anthology of this type). For a similar idea elsewhere in the Boethian  
*corpus*, see (concerning the well-known passages regarding the “double similarity” and the  
 “unique subject”) Boethius, *In Isagogen Porphyrii Commentorum Editio secunda* 1.10 (ed.  
 Brandt, CSEL 48:166.18 and 167.3–7; ed. and trans. Lafleur and Carrier, 68, §§87–88 and 69,  
 §88: “Sed haec similitudo, cum in singularibus est, fit sensibilis, cum in uniuersalibus, fit intel-  
 legibilis; eodemque modo, cum sensibilis est, in singularibus permanet, cum intellegitur, fit  
 uniuersalis. Subsistunt ergo circa sensibilia, intelleguntur autem praeter corpora” and “Ita quo-  
 que generibus et speciebus, id est singularitati et uniuersalitati unum quidem subiectum est, sed  
 alio modo uniuersale est, cum cogitatur, alio singulare, cum sentitur in rebus his in quibus esse  
 suum habet.”

220      〈§201〉〈B〉 Ad idem est secunda ratio. Nichil quod excedit omnem proprietatem nature et generationem materie est naturale, sed potius intentionale; uniuersale est huiusmodi: ergo et cetera. Maior per se patet. Minor sic probatur: uniuersale enim ab omni passuitate et motu abstrahitur, et a materia qualibet elongatur.

225      〈§202〉〈C〉 Ad idem est tertia ratio. Omne quod per sui presentiam intellectu quiescit est potius intentio quam natura; uniuersale est huiusmodi: ergo et cetera. Maior patet, quia scribitur in tertio *De anima*<sup>37</sup> quod res naturales *non sunt in anima* secundum suas essentias, sed solum secundum suas apprehensiones. Minor patet, quia scribitur in secundo *De anima*<sup>38</sup> quod *cum uolumus intelligimus*, eo quod *uniuersalia in intellectu habemus*.

〈OPPOSITUM〉

230      〈§203〉 Ad oppositum. Nichil quod est participabile ab hiis que sunt uera natura est ponere intentionem, sed potius naturam aliquam; uniuersale est huiusmodi: ergo et cetera. Maior patet, quia quod est posita intentio non est status et complementum naturale.

---

218 intentionale *P* : intellectuale *V*      220 abstrahitur *P* : abstrahit *V*      222 intellectu *V* : intellectus *P*      223 intentio *V* : in modo *P*      quam *pPV* : quam in *sP(al. man.)*  
 224 non *sPV* : *om. pP*      225–26 suas apprehensiones *sic P* : apprehensionem *V*  
 229 quod *PsV* : quod q *pV*      hiis *P* : his *V*      229–30 uera natura *P* : uera nature *V* (cf.  
 §210)      230 ponere *P* : posite *V*      naturam aliquam *P* : natura aliqua *V*      231 intentio *P* : intentia *V*      est *P* : *om. V*      232 naturale *V* : nature *P*

---

<sup>37</sup> Aristotle, *De anima* 3.8 (431b28–432a3); *transl. "Vetus" Iacobi Venetici*, ed. Decorte and Brams, in *Aristoteles Latinus Database* (for AL 12.1): “Necesse autem aut ipsa aut species esse. Ipsa quidem enim non sunt: non enim hic lapis in anima est, sed species. Quare anima sicut manus est: et manus enim est organum organorum, et intellectus est species specierum, et sensus est species sensibilium” (cf. ed. Gauthier, 484); cf. Iohannes de Fonte, *Auctoritates Aristotelis*, ed. Hamesse, 188, n<sup>o</sup> 163: “Lapis non est in anima sed species eius.”

<sup>38</sup> Aristotle, *De anima* 2.5 (417b22–25); *transl. "Vetus" Iacobi Venetici*, ed. Decorte and Brams, in *Aristoteles Latinus Database* (for AL 12.1): “Causa autem est quoniam singularium secundum actum sensus est, scientia autem uniuersalium; hec autem in ipsa quodam modo sunt anima. Unde intelligere quidem in ipso est cum uelit, sentire autem non est in ipso; necessarium est autem esse sensibile” (cf. ed. Gauthier, 281); cf. Iohannes de Fonte, *Auctoritates Aristotelis*, ed. Hamesse, 179, n<sup>os</sup> 60 and 61: “Uniuersalia sunt in anima, sed particularia sunt extra animam” and “Anima intelligit quando uult, sed non sentit quando uult, quia obiectum intellectus est in anima, ut uniuersale, obiectum sensus est extra animam, ut particulare.”

〈QUESTIONES COLLATERALES〉

- 235      ⟨§204⟩ Huius gratia queruntur quatuor questiones.  
           ⟨§205⟩ ⟨2<sup>1</sup>⟩ Prima quidem questio est: supposito quod sint nature aliqe,  
           unde proueniat hoc quod quedam uniuersalia | multiplicantur in suppositis, 68ra *V*  
           quedam uero non?  
           ⟨§206⟩ ⟨2<sup>2</sup>⟩ Secunda questio ⟨est⟩: a quo recipiat huiusmodi naturam multi-  
           plicationis?  
 240      ⟨§207⟩ ⟨2<sup>3</sup>⟩ Tertia questio est: utrum sint in anima per suas essentias aut per  
           ymaginem suarum essentiarum?  
           ⟨§208⟩ ⟨2<sup>4.1–2</sup>⟩ Quarta questio est: quid sit prius natura, singulare aut uni-  
           uersale et utrum sint eadem per essentiam?

〈RESPONSIO AD SECUNDAM QUESTIONEM〉

- 245      ⟨§209⟩ ⟨2\*⟩ Ad euidentiam prime questionis est notandum quod, sicut uult  
           Algazel in *Methaphysica*<sup>39</sup> sua, in quolibet causato completo, contingit repe-  
           rire quatuor, scilicet: aliquid loco potentialis; aliquid loco actualis complentis  
           | illud possibile, quod est forma; tertio est harum unio resultans ex principiis  
           ad inuicem ordinatis; quartum uero est essentia communicans huiusmodi  
           unionem et extrema consequens et mensurans. Hec autem essentia habet tri-  
           plicem respectum. Habet enim respectum ad suam causam efficientem, per  
           quam ex nichilo est producta. Et habet respectum ad ipsum in quo producitur.  
           Habet etiam comparationem ad uirtutem cognoscentem in qua sunt *omnia*  
           nata fieri, sicut scribitur in tertio *De anima*.<sup>40</sup> Item essentia comparata ad ip-

---

234 huius *scriptissimus* : huiusmodi *P* : hac *V*        235 prima  
*P* : potentia *V*        nature *PsV* : naturale *pV*        236 in *P* : et *V*        238 est *supplevimus cum*  
*sP(al. man.)* : om. *pPV*        240 tertia *PsV* : tertia est *pV*        241 ymaginem *V* : ymaginations  
*P*        essentiarum *V* : intentionum *P*        242 est *P* : om. *V*        quid sit *P* : quod sint *V*  
 246 algazel *P* : algazel *V*        in methaphysica sua *P* : sol in materia sua *V*        causato  
*sPV* : causatis *pP*        246–47 reperire quatuor *P* : quatuor reperiemus *V*        248 tertio  
*V* : tertium *P*        249 uero *V* : om. *P*        communicans *P* : communitatis *V*        250 unionem  
*V* : uniones *P*        250–51 habet triplicem *V* : inv. *P*        252 ex nichilo *V* : om. *P*  
 253 omnia *V* : om. *P*        254 sicut *P* : om. *V*

---

<sup>39</sup> For a few similarities, rather incomplete and remote, see Al-Ghazālī, *Metaphysica* 1.2 and 5, ed. Muckle, 7.12–33 and 37.12–31.

<sup>40</sup> Aristotle, *De anima* 3.5 (430a10–17) and 3.8 (431b21); transl. “*Vetus*” Iacobi Venetici, ed. Decorte and Brams, in *Aristoteles Latinus Database* (for AL 12.1): “Quoniam autem sicut in omni natura est aliquid aliud quidem materia in unoquoque genere (hoc autem est omnia

- 255 sum cuius est tria facit: perficit incompletum, distinguit indistinctum et numerat infinitum, ut sic intentionem cause triplicis sortiatur, scilicet forme dando esse, efficientis distinguendo, finis autem ordinando—*finis enim et bonum idem* cuius est ordinare.<sup>41</sup> Et hoc est quod scribitur in secundo *Phisicorum*<sup>42</sup> et in secundo *De anima*, quod *tres* cause concurrunt *in unam*. Hoc autem patet per exemplum: in hoc enim quod dico “homo,” est aliquid possibile uel mate-
- 260

---

256 dando *P* : dicendo *V*      260 est *P* : *om.* *V*

---

potentia illa), alterum autem est causa et efficiens, quod est omnia facit, ut ars ad materiam sustinuit, necesse est et in anima esse has differentias. Et est huiusmodi quidem intellectus quo omnia fiunt; ille uero quo omnia est facere, sicut habitus quidam est, ut lumen: quodam enim modo et lumen facit potentia colores actu colores” and “Anima ea que sunt quodam modo est omnia” (cf. ed. Gauthier, 459 and 484); cf. Iohannes de Fonte, *Auctoritates Aristotelis*, ed. Hamesse, 186, n° 149 and 188, n° 161: “Sicut in omnium rerum natura est aliquod quod potest primo fieri et facere omnia illius generis, sic etiam in anima est necesse hec duo esse, unum secundum quod potest fieri omnia intelligibilia et recipere ea, et hoc est intellectus possibilis, aliud uero quod potest facere omnia intelligibilia, et hoc est intellectus agens ...” and “Anima est quoddammodo omnia.”

<sup>41</sup> Cf. Aristotle, *Metaphysica* 1.2 (982b5–7) and 3.2 (996a23–25); *transl. Iacobi siue “Vetusissima”*, ed. Vuillemin-Diem (AL 25.1), 9.5–7 and 43.24–25: “... cuius causa agendum est unumquoque; hoc autem est bonum uniuscuiusque, omnino autem potissimum in natura omnis est” and “... omne quodcumque bonum sit per se est et propter sui naturam finis est ...”; *transl. composita siue “Vetus”* (AL 25.1a), 92.20–21 and 126.21–22: “... cuius causa unumquoque sit agendum; hoc autem est uniuscuiusque bonum, omnino autem hoc in omni natura potius est” and “... omne quod secundum quod est per se bonum est et propter sui naturam finis est ...”; *transl. Anonyma siue “Media”* (AL 25.2), 10.12–13 and 43.25–26: “... cuius causa sunt agenda singula; et hoc cuiusque bonum, omnino uero quod optimum est in natura omni” and “... omne quod est bonum secundum se et propter suam naturam finis est ...”; *transl. Michaelis Scoti siue “Noua”* (Venice: “apud Iunctas,” 1562), VIII, fol. 40rF: “... omne quod est bonum per se et per suam naturam est finis”; cf. Iohannes de Fonte, *Auctoritates Aristotelis*, ed. Hamesse, 116, n° 16: “Finis est bonum uniuscuiusque rei et uniuersaliter est optimum in omni natura”; and 121, n° 73: “Finis et bonum idem sunt” (also 119, n° 49: “Qui infinitum agunt, naturam boni auferunt latenter, ex quo habetur quod finis et bonum conuertuntur,” an adage that corresponds to *Metaphysica* 2.2 [994b12–13]).

<sup>42</sup> Aristotle, *Physica* 2.7 (198a24–27); *transl. “Vetus” Iacobi Venetici*, ed. Bossier and Brams (AL 7.1, 2), 79.11–80.3: “Venient autem tres in unam multotiens; que quidem enim aliquid est et que est cuius causa fit una est, que uero est unde est motus primum specie eadem est his; homo quidem enim hominem generat”; *transl. Michaelis Scoti* (Venice: “apud Iunctas,” 1562), IV, fol. 73vL: “Et multotiens reducuntur tria ad unum; quod enim est aliquid est etiam illud propter quid est, et illud ex quo primo est motus est forma, et hoc est unum: homo enim generat hominem”; cf. Iohannes de Fonte, *Auctoritates Aristotelis*, ed. Hamesse, 147, n° 85: “Forma et effectus, finis et efficiens sepe coincidunt.”

riale, aliquid actu siue formale (*est enim anima actus primus corporis, et cetera*<sup>43</sup>). Est etiam ibi harum unio, ex qua resultat essentia per quam est possibile et per quam distinguitur a quolibet altero et nominatur “homo.”

265      〈§210〉 Dico ergo quod uniuersale, relatum ad singularia, uera natura est, relatum uero ad intellectum abstrahentem, appellatur “intentio.”

〈§211〉 Sed notandum quod dicit Boetius,<sup>44</sup> quod *uniuersale est similitudo singularium*. Quando enim unum singulare alterum generat, unum sibi simile facit, aliter enim non esset generatio recta. Illa tamen similitudo est eadem in quolibet singulari.

270      〈§212〉 Sic ergo uniuersalia sunt quodam modo in anima, non tamen simpliciter. Et nota exemplum manifestum: quoniam color est in colorato et in uidente, sed est diuersimode. Est enim in colorato secundum ueritatem et rem, in uidente autem secundum ydolum et apprehensionem, et tamen utrobique idem est color per essentiam, differens autem secundum maiorem et minorem spiritualitatem, ita quod in corpore dicitur “ens,” in uidente autem “quid entis.”<sup>45</sup> Et sic uniuersale manet idem unum per essentiam, differens sola abstractione.

---

261 actu *pPV*: actuale *sP*    262 etiam *P*: enim *V*    262–63 possibile *V*: possibilis *P*  
 264 uera natura est *V*: est uera natura *P*    267 alterum generat *V*: *inv. P*    268 facit  
*pPV*: facit alterum *sP(al. man.)*    268–69 eadem in quolibet singulari *V*: in quolibet  
 singulari eadem *P*    270 sunt quodam modo *V*: quodam modo sunt *P*    271 quoniam  
*P*: quando *V*    271–72 et in uidente sed est diuersimode est enim in colorato *V*: *hom. om. P*  
 ueritatem et rem *V*: rem et uirtutem *P*    273 apprehensionem *V*: apprehensionem *P*    et  
*V*: est *P*    274 est *V*: *om. P*    differens *V*: differenter *P*    autem *P*: *om. V*  
 276 sola *pPV*: solum *sP*

---

<sup>43</sup> Aristotle, *De anima* 2.1 (412a27–28 and 412b4–6); transl. “*Vetus*” Iacobi Venetici, ed. Decorte and Brams, in *Aristoteles Latinus Database* (for AL 12.1): “Unde et anima est actus primus corporis phisici potentia uitam habentis” and “Si autem aliquod commune in omni anima oportet dicere, erit utique: actus primus corporis phisici organici” (cf. ed. Gauthier, 148); cf. Iohannes de Fonte, *Auctoritates Aristotelis*, ed. Hamesse, 177, n° 41: “Anima est actus corporis organici phisici uitam habentis in potentia, scilicet ad opera uite.”

<sup>44</sup> Boethius, *In Isagogen Porphyrii Commentorum Editio secunda* 1.11 (ed. Brandt, CSEL 48:166.8–18; ed. and trans. Lafleur and Carrier, 67–68, §§85–86: “... cum genera et species cogitantur, tunc ex singulis in quibus sunt eorum similitudo colligitur.... Itaque haec sunt quidem in singularibus, cogitantur uero uniuersalia; nihilque aliud species esse putanda est nisi cogitatio collecta ex indiuiduorum dissimilium numero substantiali similitudine....”

<sup>45</sup> Cf. Iohannes de Fonte, *Auctoritates Aristotelis*, ed. Hamesse, 128, n° 160: “Accidentia non sunt entia, sed quid entis,” an adage that corresponds to Aristotle, *Metaphysica* 7.1 (1028a18–20).

## ⟨CONTRA PROPOSITUM⟩

280      ⟨§213⟩ ⟨A\*⟩ Hiis uisis, ad primum argumentum respondeo: uniuersale enim non solum habet esse per abstractionem, sed etiam per naturam.

285      ⟨§214⟩ ⟨B\*⟩ Ad aliud dicendum est quod natura est duplex: quedam coniuncta, que accipit hoc in hoc, et hec est natura inferior, et per tales naturam dicuntur singularia esse; est autem alia natura superior, que accipit hoc propter hoc, et per hanc naturam dicitur uniuersale esse: etsi enim uniuersalia per intellectum abstrahuntur, nichilominus tamen sunt fundata in singularibus in quibus recipiunt continuationem et existentiam naturalem. Et hoc lucidius patebit in tertia questione.<sup>46</sup>

290      ⟨§215⟩ ⟨C\*⟩ Ad tertium argumentum dicendum est quod intellectus intelligit quando uult quatuor de causis. Una quidem causa est quia sibi presens est. Alia causa est quia in luce habundat in qua sunt res manifeste. Tertia causa est quia intentiones uniuersalium habet sibi coniunctas, non tamen essentias. Quarta uero causa est quia est absolutus ab organo et materia.

⟨§216⟩ Et hec sufficient de prima questione.

## ⟨RESPONSIONES AD QUESTIONES COLLATERALES⟩

295      ⟨§217⟩ ⟨2<sup>1</sup>\* et 2<sup>2</sup>\*⟩ Ad secundam questionem dicendum est quod diuersitas uniuersalium singularium quinque modis accipitur.<sup>47</sup> Est enim quoddam uniuersale quod habet plura indiuidua actu et potentia, et huiusmodi uniuersale

---

280 abstractionem *P* : abstractionem *V*      per<sup>2</sup> *PsV(al. man.)* : *om. pV*      281 est<sup>1</sup> *V* : *om. P*      283 singularia *P* : signa *V*      natura *P* : *om. V*      superior *P* : sanctior *V*      hoc *P* : hec *V*      284 naturam *P* : natura *V*      dicitur uniuersale *P* : uniuersale habet *V*      285 tamen *V* : *om. P*      sunt fundata *V* : *inv. P*      288 est *V* : *om. P*      288–89 intelligit quando uult *P* : animi uult intelligit *V*      290 habundat *P* : habundet *V*      sunt res *V* : *inv. P*      291 coniunctas *P* : concretas *V*      292 absolutus *V* : absoluta *P*      295 est *V* : *om. P*      296 uniuersalium *V* : *om. P*      297 huiusmodi *V* : huius *P*

---

<sup>46</sup> See §§217–20.

<sup>47</sup> A reduced version of this “Avicennian” typology of universals (cf. Avicenna [Ibn Sīnā], *Liber de philosophia prima* 5.1, ed. van Riet, 227–28, lines 7–21) can be found later on in the present commentary, Padua, Bibl. Univ. 1589, fol. 13vb–14ra; Vatican, Vat. lat. 5988, fol. 72va. For other restatements of this typology of universals in the arts faculty, see Piché, *Le problème des universaux*, 152–54 (for the *Commentaries on the Isagoge* by Robertus Kilwardby and by Robertus Anglicus); and Lafleur, Piché, and Carrier, “Porphyre et les universaux dans l’horizon de la métaphysique émanatiste du *Compendium examinatoire*,” 290–91, edition, 304–6 (for the Anonymous, *Compendium examinatorium* [Ripoll 109], §1188).

saluator secundum essentiam et ambitum in multis individuis actu. Est autem aliud universale quod habet multa individua actu et multa potentia, tamen in tempore determinato, ita quod post illud tempus determinatum nullum habeat actu, ut sunt terre nascentia, et alia generata ex putredine; et quod tale est saluator | secundum essentiam in causis suorum singularium, suus uero ambitus saluator in amplitudine sue forme ad sua supposita. Tertio modo est universale quod habet unicum individuum actu, plura tamen potentia, sed non simul, sicut phenix; et quod tale est | saluator secundum essentiam in uno individuo, secundum ambitum uero in aptitudine et abilitate applicationis sue forme ad materiam. Est aliud quod non habet nisi unum individuum actu, plura tamen potentia, non simul, sed per successionem partium continui, que sunt eiusdem nature cum toto, sicut tempus; et quod tale est saluator secundum essentiam in uno individuo actu, secundum ambitum uero in aptitudine sue forme que per successionem nata est uenire ad actum. Est autem aliud universale quod non habet multa supposita nec actu nec potentia, nec simul nec per successionem; et quod tale est secundum essentiam saluator in uno supposito, sua autem multiplicatio est in respectu ad efficiens, ut anima uel Intelligentia.

⟨§218⟩ Sed notandum quod continuatio multis modis est. Quedam enim sunt quorum tota materia est in se ipsis, et ideo que talia sunt non indigent multiplicatione suppositorum, ut celestia corpora: habent enim *totam materiam* sub *tota forma*.<sup>48</sup> Unde sicut uxor casta contenta est uno uiro, sic illorum

---

298 autem *P* : *om. V*      304 unicum *V* : unum *P*      305 phenix *V* : fenix *P*  
 306 ambitum uero *V* : *inv. P*      applicationis *sP* : et applicatio-nis *pP* : applicationis *V*      sue  
 forme *V* : *om. P*      307 actu *sPV* : acta *pP*      307–8 plura tamen *V* : *inv. P*      308–9 sunt  
 eiusdem nature *V* : eiusdem nature sunt *P*      310 uno *V* : unico *P*      312 multa *V* : plura *P*  
 nec<sup>1</sup> *V* : *om. P*      314 multiplicatio *P* : multiplica vel multiplicata ? *V*      315 intelligentia  
*V* : intellectua *P*      316 continuatio *V* : cum termino *pP* : multitudo *sP(al. man.)*      est  
*V* : dicitur *P*      317 in se ipsis *V* : insequens *P*      318 multiplicatione *V* : multitudine *P*  
 318–19 totam materiam *P* : naturam totam *V*      319 contenta *sPV* : contempta *pP*

---

<sup>48</sup> Cf. Aristotle, *De caelo et mundo* 1.9 (278a25–28); *transl. Gerhardi Cremonensis*, ed. Opelt, 71: “Verumtamen caeli non sunt multi propter hunc sermonem, neque possibile ut sit multi iterum, quoniam caelum factum est ex materia tota”; *transl. Michaelis Scoti* (Venice: “apud Iunctas,” 1562), V, fol. 62rD: “Sed nihilominus nulla necessitas est propter hoc plures esse mundos: neque contingit esse plures, si iste ex tota est materia”; Iohannes de Fonte, *Auctoritates Aristotelis*, ed. Hemesse, 161, n° 26: “Non sunt plures mundi, quia tota materia a sua forma est comprehensa.”

320      materia contenta est una forma. Alia uero est continuatio non in se ipso, sed in sibi consimili. Et hec est multipliciter: quedam enim est per decisionem, quedam per propagationem,<sup>49</sup> quedam per transmutationem unius in alterum. Exemplum de primo est in animalibus: decidunt enim ex se semen, generando sibi simile natura et specie. Exemplum de secundo est in plantis que multiplicantur secundum propagationem. Exemplum autem de tertio est in elementis: sese enim multiplicant et continuant per mutuam conuersionem unius in alterum. Est alia continuatio per mixtionem, ut patet in elementatis compositis ex elementis. Alia uero est multiplicatio occulta per uirtutem aliquam incorporatam terre, ut patet in plantis et animalibus generatis ex putredine. Alia est multiplicatio magis occulta, ut illa que est per transmutationem, et hec fortasse debetur nature anime bruti.

⟨§219⟩ Hoc autem fortasse signanter innuit Commentator supra librum *De generatione*,<sup>50</sup> cum dicit: *naturam inquimus desiderare id quod melius est.*

---

320 contenta *sPV*: contempta *pP*      continuatio *scripsimus* : continuo *pP* : multitudo *sP(al. man.)* : continuativa *V*      321 sibi *V* : hiis *P*      multipliciter *V* : multiplex *P*      decisionem *P* : decisionem *V*      323–25 primo est ... autem de *V* : *hom. om. P*      326 conuersionem *V* : cautionem *P*      327 continuatio *V* : continuo *P*      327–28 elementatis compositis ex elementis *V* : elementis et ex elementis compositis *P*      328 alia uero *V* : alia non *pP* : alia *sP*      multiplicatio *V* : multitudo *P*      occulta *V* : magis occulta *P* 329 terre *V* : rerum *P*      329–30 generatis ex putredine *V* : ex putredine generatis *P* 330 multiplicatio *V* : multitudo *P*      332 autem *P* : *om. V*      signanter *V* : signata *P* 332–33 de generatione *V* : phisicorum *P*      333 cum dicit *sV* : *om. P* : d cum dicit *pV* naturam *P* : materiam *V*      inquimus *sP* : inquirimus *pPV*      est *V* : *om. P*

---

<sup>49</sup> For an analogous doctrine of the reproduction of plants, see Anonymous, *Compendium examinatorium* (*Ripoll* 109), §1188, ed. Lafleur, Piché, and Carrier, 305 (290 for the study).

<sup>50</sup> Cf. Averroes (Ibn Rushd), *Expositio media super De generatione et corruptione*, comm. 59 (in 336b27–34); transl. Michaelis Scoti, in *Aristotelis De coelo, De generatione et corruptione, Meteorologicorum, De plantis*. *Cum Averrois Cordubensis uariis in eosdem Commentariis* (Venice: “apud Iunctas,” 1562) V, fol. 386rF–vG: “... quia iam uisum est nobis quod natura semper mouetur ad nobilius, secundum quod potest in unoquoque, et secundum quod potest recipere unumquodque; et quia ens est melius quam non ens, et ens uerum quam non uerum, et uerum secundum indiuiduum quam secundum speciem. Quamuis impossibile est aliquod ens in istis rebus esse simpliciter nobile, propter remotionem a prima causa, habens essentiam, et nobilitatem, quare Deus compleuit diminutionem in istis contingentem hoc modo, secundum quod generatio facta est continua: quare esse potest perpetuum in istis rebus.” But the text that is reproduced quite literally here is rather the one already cited above, §180: Aristotle, *De generatione et corruptione* 2.10 (336b27–29); transl. “Vetus,” ed. Judycka (AL 9.1), 76.3–5; transl. Gerhardi Cremonensis, Paris, BnF lat. 6506, fol. 113va; Iohannes de Fonte, *Auctoritates Aristotelis*, ed. Hamesse, 170, n<sup>os</sup> 47 and 48. Cf. above, §180.

Non enim omnia equaliter possunt participare, immo quedam in se, quedam in aliis, ut supra diximus.<sup>51</sup>

335     ⟨§220⟩ Sic ergo manifestum est quod a triplici procedit defectus circa huiusmodi. Primum est a parte agentis statum et ordinem in rebus huiusmodi inponentis: quedam enim immediate exeunt in esse ab ipso, quibus collata est exigentia et uirtus permanentie in se ipsis. Aliud est ex parte materie, non habentis appetitum ad formas contrarias: est enim quedam materia terminata et sub suo actu existens. Aliud est ex parte forme secundum exigentiam materie coartate: est enim quedam forma que tota simul deducitur ad effectum; est autem alia forma que non potest tota deduci ad actum simul, sed per quamdam successionem. Et in istis non equaliter numerus supponitur numero uniuersalium: unde habent uirtutem multiplicatiuam in sibi simili.

340     ⟨§221⟩ ⟨2<sup>3</sup>\*⟩ Ad aliam questionem ⟨dicendum est⟩ quod uniuersale non solum est similitudo, sed etiam natura aliqua. Sed notandum quod uniuersale, ut in intellectu quiescit, dicitur “intentio.” Prout uero mensurat exitum operationis nature et regulat intentionem operantis, appellatur “similitudo.” Unde dicit Boetius in libro *Diuisionum*<sup>52</sup> quod *genus* est *similitudo specierum, species* uero *singularium*. Prout uero est forma, condicionibus aliquo modo ipsi potentie respondentibus, dicitur “ymago” siue “uultus.” Unde dixerunt quidam uniuersale esse | speculum nature in quo singularia relucescunt. Unde

---

336 triplici *V*: tritici ? *P*     procedit *V*: procedatur *P*     337 huiusmodi<sup>1</sup> *P*: huius *V* ordinem *P*: ordine *V*     huiusmodi<sup>2</sup> *P*: huius *V*     338 inponentis *sic P*: inpositis *V* immediate *sic P*: immediate *V*     in esse *V*: om. *P*     339 exigentia *V*: essentia *P*     340 appetitum *P*: appetitum *V*     342 ad *V*: in *P*     343 deduci *P*: duci *V*     344 successionem *V*: successionem *P*     345 multiplicatiuam *V*: multiplicatam *P*     in sibi simili *P*: sibi consimili *V*     346 dicendum est *supplevimus* : om. *PV*     348 ut *V*: non est *P*     in *P*: om. *V*     351 condicionibus *scripsimus* : *sic vel conclusionibus vel cognitionibus* ? *PV* 353 esse *V*: est *P*     speculum *V*: quod speculum *pP*: quoddam speculum *sP(al. man.)* relucescunt *V*: elucescunt *P*

---

<sup>51</sup> See above, §188.

<sup>52</sup> Boethius, *De diuisione liber*, in *Aniceti Manlii Seuerini Boethii De diuisione liber*, Critical Edition, Translation, Prolegomena, and Commentary by John Magee, *Philosophia Antiqua* 77 (Leiden, Boston, and Cologne, 1998), 32.8–11 (PL 64:885C): “Illud autem scire perutile est, quoniam genus una quodammodo multarum specierum similitudo est quae earum omnium substantiale conuenientiam monstrat, atque ideo collectuum plurimarum specierum genus est, disiunctiuae uero unius generis species.” For the same idea, with partially the same words, in the Boethian commentary already quoted (above, §211, in the annotation), see Boethius, *In Isagogen Porphyrii Commentorum Editio secunda* 1.11 (ed. Brandt, CSEL 48:166.8–18; ed. and trans. Lafleur and Carrier, 67–68, §§85–86).

355 quidam<sup>53</sup> uolunt quod ad typum exemplaris in Primo sumitur uniuersale in na-  
tura.

356     ⟨§222⟩ ⟨24.1\*⟩ Ad ultimam questionem dicendum quod uniuersale potest  
sumi uel quantum ad primum exitum uel quantum ad secundum. Si loquamur  
quantum ad primum exitum, tunc uniuersale est prius natura ipso singulari,  
simul uero tempore: quamcito enim fuit primum indiuiduum, simul tempore  
cum illo fuit uniuersale. Si loquamur quantum ad secundum exitum, qui est  
per generationem, tunc, cum generatio per naturam primo debeatur singulari,  
tunc singulare est prius quoad naturam, simul tamen sunt tempore. Sed nota  
quod ibi sunt duo, scilicet operatio et intentio: primo modo singulare est prius,  
secundo modo uniuersale est prius in intentione nature.

365     ⟨§223⟩ ⟨24.2\*⟩ Nota quod singulare est idem per essentiam cum uniuersali,  
prout uniuersale nominat | naturam coniunctam aut participatam. Idem autem  
est aliquid alicui per essentiam multis modis. Uno modo sunt eadem aliqua  
per essentiam que communicant aliquod superius per essentiam, ut duo indiui-  
dua unius speciei. Alio modo sunt idem per essentiam quando essentia unius  
370 est essentia alterius, et unum nichil addit supra alterum; et tale contingit yma-  
ginari, non autem ponere: unumquodque enim habet essentiam propriam per  
quam distinguitur a quolibet altero. Tertio modo sunt aliqua eadem per essen-  
tiā quando unum est complementum alterius, sicut diffinitio indicans essen-  
tiā diffiniti. Alio quidem modo est aliquid idem alii per essentiam, ut a quo  
375 recipit continuationem et perpetuitatem: et sic uniuersale est idem per essen-  
tiā singulari. Ultimo quidem modo est idem aliquid alii per essentiam, quod  
non est tota essentia illius, sed est quid essentie illius, non sicut ens, sed sicut  
entis. Et hoc modo ista essentia uniuersalis appellatur “similitudo,” per quam  
communicat unum singulare cum altero.

68va V

Mediaeval Studies 77

---

354 typum exemplaris *V*: *spatium vacuum P*                  354–55 natura *V*: prima natura *P*  
 356 uniuersale *V*: uniuersali *P*                  356–57 potest sumi *pP?V*: possumus loqui duplice  
*sP(al. man.)*                  357 uel *V*: siue *P*                  primum exitum *V*: *inv. P*                  loquamur *P*: loqui-  
*mur V*                  358 tunc *V*: *om. P*                  359 quamcito *P*: quam atō? *V*                  360 illo *P*: alio *V*  
 362 tunc *pPV*: *exp. sP*                  sunt *P*: sunt in *V*                  363 scilicet *P*: *om. V*                  prius *P*: pri-  
 um *V*                  364 in intentione *P*: et in rententione *V*                  369 per essentiam *V*: *om. P*  
 370 addit supra alterum *V*: supra alterum addit *P*                  372 eadem *P*: idem *V*                  374 qui-  
 dem *V*: *om. P*                  aliquid idem alii *V*: idem aliquid alicui *P*                  375 continuationem *sPV*:  
 continuationem *pP*                  376 quidem *V*: *om. P*                  aliquid alii *V*: *om. P*                  376–77 quod  
 non est *V*: quando? + *spatium vacuum P*                  377 quid *V*: quid est *P*                  378 ista *V*: ista est *P*

---

<sup>53</sup> Source not found.

380

## ⟨NOTABILIS PROPOSITIO⟩

⟨§224⟩ Et sic oritur notabilis propositio, scilicet quod uniuersalia non sunt similitudines pure, sed nature aliisque dantes nomen et rem suis singularibus de quibus predicanter nomine et ratione.

⟨§225⟩ Et hec sufficient de questione secunda.

385

## ⟨TERTIA QUESTIO⟩

⟨§226⟩ ⟨3⟩ Circa tertium queritur utrum sit ponere formas abstractas stantes per suas essentias.

## ⟨PROPOSITUM⟩

⟨§227⟩ Videtur quod sic.

390

⟨§228⟩ ⟨A⟩ Omne simplex et spirituale semper existens et ubique, cuius esse ad nichil contrahitur, natum est existere per essentiam suam; uniuersale est huiusmodi: ergo uniuersale natum est existere per essentiam suam. Maior patet: quia Deus est substantia simplex, non contractus ad aliquid, ubique stans, ideo stat per suam essentiam. Similiter Angelus uel Intelligentia, que est minus simplex, stat per sui essentiam. Item quia non contrahitur ad hoc uel ad illud, accidit esse in hoc uel in illo: eidem ergo relucet sue essentie, in se stabit. Minor patet. Dicit Aristoteles in libro *Posteriorum*:<sup>54</sup> *uniuersale est semper et ad nichil contrahitur, quia totum ubique est per essentiam et ad nichil determinat*.

395

---

382 pure *V*: potentie *P*    384 questione secunda *V*: *inv. P*    386 formas *P*: formass *V*  
 387 suas essentias *V*: essentiam *P*    392 natum est *V*: *inv. P*    393 est *P*: *om. V*  
*V* simplex *P*: simplex non contractus et simplex *pV*: simplex et simplex *sV*    394 uel *P*:  
 uidetur *V*    395 sui *PsV*: sua *pV*    quia *V*: que *P*    396 in hoc uel in illo *V*: uel in alio  
*P*    ergo relucet *V*: reluent *P*    397 stabit *V*: stabunt *P*    398 ad *V*: *om. P*

---

<sup>54</sup> Aristotle, *Analytica Posteriora* 1.31 (87b29–33); *transl. Iacobi*, ed. Minio-Paluello and Dod (AL 4.1), 62.2–6: “... sed tamen sentire necesse est hoc aliquid et ubi et nunc. Uniuersale autem et in omnibus impossibile est sentire; non enim hoc est neque nunc; non enim utique esset uniuersale; quod enim semper et ubique est uniuersale dicimus esse”; cf. Iohannes de Fonte, *Auctoritates Aristotelis*, ed. Hamesse, 319, n° 92: “Singulare est hic et nunc, sed uniuersale est ubique et semper” and Robertus Anglicus, *Scriptum super Libro Porphyrii*, §105, in David Piché, *Le problème des universaux à la Faculté des arts de Paris entre 1230 et 1260*, Sic et Non (Paris, 2005), 308: “... quoniam secundum Aristotilem uniuersale nec hic nec nunc est, set ubique est per indifferentiam loci.”

400      ⟨§229⟩ ⟨B⟩ Ad idem est secunda ratio. Omnis essentia uel natura que est ita actus totius corporis, quod non est partis alicuius, separabilis est et nata stare per sui essentiam; uniuersale est huiusmodi: ergo uniuersale separabile est et natum stare per suam essentiam. Maior scripta est in libro *De anima*.<sup>55</sup> dicitur enim ibi quod, cum *anima intellectuia* nullius partis corporis sit actus, potest a *corpo separari*. Minor patet, quia uniuersale est ita forma totius, quod non alicuius partis compositi.

405      ⟨§230⟩ ⟨C⟩ Ad idem est tertia ratio. Quanto aliquid simplicius est et spiritualius et magis conforme condicionibus Creatoris, tanto magis potest per se existere separatum; sed uniuersale inter omnes creaturas magis est conforme Creatori, ut | patet per sui condiciones que sunt esse semper et ubique: ergo 9vb *P* uniuersale maxime natum est separari.

⟨OPPOSITUM⟩

415      ⟨§231⟩ Ad oppositum. Omne quod stat extra alterum, stat per principia sue essentie: ergo si uniuersale stet extra singulare, aut stabit per principia sue essentie, aut per sui essentiam. Non per sui essentiam: hoc enim solum competit Creatori. Nec per principia sue essentie: non enim sunt principia, nisi quatuor modis, scilicet aut materia et forma, aut genus et differentia, aut “quo est” et “quod est,” aut punctus et unitas. Non sunt materia et forma, quia materia et forma non sunt in uniuersali, nisi per suum singulare: ergo per huiusmodi principia non stabit uniuersale extra suum singulare. Neque per hoc quod dico “quo est” et “quod est”: uniuersale enim, cum sit “quo est”

---

400 essentia *V*: existentia *P*      ita *V*: parari ? *P*      402 essentiam *V*: existentiam *P*  
 403 essentiam *V*: existentiam *P*      dicitur *P*: dicit *V*      404 potest *PsV*(*al. man.*) : *om. pV*  
 405 quia uniuersale *V*: quod *P*      ita *V*: in *P*      407 est<sup>2</sup> *V*: *om. P*      408 condicionibus *V*: condicionibus *P*      410 condiciones *V*: condiciones *P*      esse *V*: *om. P*  
 411 maxime natum est separari *V*: natum est separari maxime *P*      415–16 solum competit *V*: *inv. P*      416 nec *V*: non *P*      418 est<sup>1</sup> *sP*(*al. man.*)*V*: *om. pP*      420 singulare *sPV*: uniuersale singulare *pP*      420–21 per hoc *PsV*: per hoc per hoc *pV*      421 quo est et quod est *V*: *om. P*      cum sit *V*: quod fit quod *P*

---

<sup>55</sup> Aristotle, *De anima* 3.4 (429a24–27 and 429b4–5); transl. “*Vetus*” Iacobi Venetici, ed. Decorte and Brams, in *Aristoteles Latinus Database* (for AL 12.1): “Unde neque misceri rationabile est ipsum [sc. anime intellectum] corpori: qualis enim aliquis fieret, calor aut frigus, si organum aliquid sit sicut sensibili; nunc autem nullum est” and “Sensituum quidem enim non sine corpore est, hic [sc. intellectus] autem separatus est” (cf. ed. Gauthier, 445 and 446); cf. Iohannes de Fonte, *Auctoritates Aristotelis*, ed. Hamesse, 186, n° 139: “Intellectus non habet organum in corpore, sed est ab omni organo corporali separatus.”

425

solum, si staret, iam esset compositum ex huiusmodi principiis, et *contingeret abire in infinitum*.<sup>56</sup> Neque stat per genus et differentias, nam quod resultat ex genere et differentia est esse logicum radicatum in esse naturali; sed habet Philosophus pro inconuenienti in *Methaphysica noua*<sup>57</sup> quod diffinitio logica sit alia per essentiam ab illa que est naturalis, aut saltem illa que est naturalis est prior illa que est logica, sine cuius existentia non existit alia. Item non stat per punctum et unitatem, quia sic contingeret quod principia quantitatis essent principia substantie. Et sic uniuersale non est separatum a suo singulari.

430

⟨RESPONSIOS AD TERTIAM QUESTIONEM⟩

⟨§232⟩ ⟨3\*⟩ Ad hoc dicendum quod uniuersalia sunt coniuncta singularibus, minime separata. Nam notandum est quod eorum que a Primo exiuerunt, quedam exiuerunt in se ipsis, quedam autem in alio. In se exiuerunt substantie separate per se stantes et complete. Eorum autem que exiuerunt in alio, que-

---

423 resultat *sPV*: resultat esse *pP*    425 inconuenienti *sPV*: conuenienti *pP*    426 aut saltem illa que est *V*: *om. P*    429 uniuersale *V*: uniuersale (uniuersalia *pP*) ut est uniuersale *sP*    431 singularibus *pPV*: singularibus et *sP*    433 autem *V*: *om. P*    434 stantes *P*: stante *V*    433–35 quedam autem ... tantum *V*: *hom. om. P* (quedam uero sunt *al. man. in marg.*)

---

<sup>56</sup> Cf. Aristotle, *Metaphysica* 2.2 (994a1–11); *transl. Iacobi siue “Vetus”*, ed. Vuillemin-Diem (AL 25.1), 37.12–23; *transl. composita siue “Noua”* (AL 25.1a), 120.8–17; *transl. Anonyma siue “Media”* (AL 25.2), 37.11–20; *transl. Michaelis Scoti siue “Noua”* (Venice: “apud Iunctas,” 1562), VIII, fol. 30vG–H; cf. Iohannes de Fonte, *Auctoritates Aristotelis*, ed. Hemesse, 118, n° 43: “In nullo genere causarum conuenit ire in infinitum....”

<sup>57</sup> Cf. Aristotle, *Metaphysica* 7.4 (1029a1–14 ff.); *transl. Michaelis Scoti siue “Noua”* (Venice: “apud Iunctas,” 1562), VIII, fol. 160rE–161rB ff.: “Et, cum prius distinxerimus secundum quot modos definitur substantia, inuenimus substantiam, et existimatur quod una illarum est illud quod significat essentiam rei: consyderemus in eo.... Et iam diximus prius hoc in quibusdam nostris sermonibus sermone logico quid est illud quod significatur per essentiam rei, et est illud quod dicitur per se....” For a study suggesting that the use of the *Metaphysica “Noua”*—which is here difficult to detect literally—as a complement to the “*Vetus*” can enable us to determine the *terminus ante quem* of a text and even its location, since such a “version was in use at the University of Paris in the middle of the years 1240, before being replaced by the *Media*, and afterwards by the version of William of Moerbeke” (R. Saccenti, “À propos de la datation d’un témoin de la morale aristotélicienne au XIII<sup>e</sup> siècle: le *Compendium philosophiae*. Rappel historiographique et orientations de recherche,” *Spicae. Cahiers de l’Atelier Vincent de Beauvais*, Nouvelle série, 1 [2011]: 79–94, at 88, our translation). But Thomas Aquinas, for example, still uses abundantly Michael Scot’s translation of Aristotle’s *Metaphysics* (both in France and Italy) in his *Summa contra Gentiles* (ca. 1259–1265): cf. René-Antoine Gauthier, *Saint Thomas d’Aquin. Somme contre les Gentils. Introduction*, Philosophie européenne (printed in Belgium, s.l., 1993), 75–77.

- 435      dam sunt forme tantum, | quedam autem forme et substantie: forme tantum, ut  
      uniuersale, forme autem et substantie, ut anime: unde non separatur anima  
      quia forma, sed quia substantia. Uniuersalia ergo possunt abstrahi per intel-  
      lectum, non tamen per naturam.

〈CONTRA PROPOSITUM〉

- 440      〈§233〉〈A\* et C\*〉 Ad euidentiam autem obiectorum est notandum quod ali-  
      quid dicitur stare ubique per essentiam multis modis. Uno quidem modo, quia  
      a nullo dependet neque alicui alligatum est, nec quantum ad esse, nec quan-  
      tum ad generationem, sicut Primum; et quod tale est separatum est ab omni  
      alio. Alio modo est aliquid ubique per essentiam, quia principia sua sunt  
      alligata aliis: et sic uniuersale est ubique per essentiam; adde: ubicumque est  
      sui singulare.

      〈§234〉〈B\*〉 Ulterius est notandum quod argumentum procedebat de illa  
      forma totius que non causatur ex partium unione; uniuersale autem, etsi sit  
      forma totius, causatur tamen ex partium unione.<sup>58</sup>

- 450      〈QUARTA QUESTIO〉

      〈§235〉〈4〉 Circa quartum sic proceditur.

〈PROPOSITUM〉

      〈§236〉 Et uidetur quod non sint corporalia.

---

436 anime *sV*: anima *P* : anime non le *pV*      440 obiectorum *P* : eorum *V*      est *V* :  
*om. P*      441 quidem *V* : *om. P*      442 neque *P* : necque *V*      est *P* : *om. V*      nec<sup>1</sup> *V* :  
*neque P*      nec<sup>2</sup> *V* : neque *P*      443 primum *V* : principium *P*      est<sup>1</sup> *V* : *om. P*  
*444 sua V* : *om. P*      445 est<sup>1</sup> *V* : *om. P*      445–46 adde ubicumque est sui singulare  
*scripsimus* : alligatur suo singulari *P* : adde ubicumque est siue singulare *V*      448 etsi sit *P* :  
*etsistat pV* : etsistit *sV*      449 forma *PsV* : forma causatur *pV*

---

<sup>58</sup> Regarding the meaning and function of the notion of *forma totius* (in relation to the notion of *forma partis*) in the *Commentary* on the *Isagoge* attributed to John Pagus, see David Piché, “La notion de *forma totius* chez Albert le Grand, ses contemporains et ses sources,” in *Ad notitiam ignoti. L’Organon dans la translatio studiorum à l’époque d’Albert le Grand*, ed. Julie Brumberg-Chaumont, *Studia Artistarum* 37 (Turnhout, 2013), 433–37. As for the equivalent theory in didascalic texts, see Lafleur, Piché, and Carrier, “Porphyre et les universaux dans l’horizon de la métaphysique émanatiste du *Compendium examinatoire*,” 280; and especially “Porphyre et les universaux dans les *Communia logice*,” 495–96 (edition, 503, §18).

455      〈§237〉〈A〉 Quia omne illud quod caret dimensione quantitatis est incorporeum; uniuersale est huiusmodi: ergo est incorporeum.

〈§238〉〈B〉 Item omne illud quod altero determinante et circumscribente absoluitur est incorporeum, solum enim corpus appropriat sibi locum; uniuersale est huiusmodi: ergo est incorporeum.

460      〈§239〉〈C〉 Ad idem est tertia ratio. Omne corporeum est per se sensibile alio sensu; uniuersale, cum sit intelligibile, non est huiusmodi: ergo et cetera.

〈OPPOSITUM〉

〈§240〉〈α〉 Ad oppositum est illud quod dicit Priscianus in libro *Constructionum*:<sup>59</sup> uniuersalia, *antequam in corpora prodirent*, erant *in mente diuina*: ergo uniuersalia secundum illum sunt corporalia.

465      〈§241〉〈β〉 Item omne receptum in aliquo naturaliter est in eo per modum recipientis et non per modum recepti; uniuersale est in singulari corporeo: ergo est ibi per modum corporis, et sic est corporale.

〈RESPONSIO AD QUARTAM QUESTIONEM〉

〈§242〉〈4\*〉 Dicendum quod uniuersale non est corpus nec corporeum. Nam

---

454 dimensione *P* : demonstratione *V*    456–57 absoluitur *V* : absonbitur *P*    457 appropriat *P* : appropriat *V*    459 corporeum *V* : corpus *P*    per se sensibile *V* : sensibile per se *P*    463 in<sup>1</sup> *V* : *om. P*    corpora *V* : corporalia *P*    464 illum *P* : illud *V*    465 omne *V* : omne quod *P*    receptum *V* : recipitur *P*    in aliquo *V* : *om. pP* : in altero *sP(al. man.)*    469 uniuersale *V* : uniuersale ut uniuersale *P*

---

<sup>59</sup> Priscian, *Institutiones grammaticae* 17.6.44, in *Prisciani grammatici Caesariensis Institutionum grammaticarum libri XVIII*, ed. Martin Hertz, *Grammatici Latini III* (Leipzig, 1855 (rpt. Hildesheim, 1961), 2:135.6–10: “Idem licet facere per omnes definitiones, quamuis quantum ad generales et speciales formas rerum, quae in mente diuina intellegibiliter constiterunt antequam in corpora prodirent, haec quoque propria possint esse, quibus genera et species naturae rerum demonstrantur” (“It is allowed to do the same 〈thing〉 for all definitions, although regarding the generic and specific forms of realities, 〈forms〉 which are intelligibly maintained in divine thought before exiting towards bodies, these 〈appellative nouns, i.e. common〉, can also be proper 〈names〉, 〈those〉 by which the genera and species of the nature of realities are shown,” our translation); for the Abelardian interpretation of this Platonic sounding famous Priscianian *auctoritas*, see Abelard, *Logica “Ingredientibus” Super Porphyrium*, §57, in Claude Lafleur, with the collaboration of Joanne Carrier, “Abélard et les universaux: édition et traduction du début de la *Logica “Ingredientibus”*: *Super Porphyrium*,” *Laval théologique et philosophique* 68, 1 (2012): 172–73, and “Triple signification des noms universels, intellection et abstraction dans la *Logica “Ingredientibus”*: *Super Porphyrium* d’Abélard,” 98–102 and 115–20 (“La conception prisciano-platonicienne de la pensée divine”).

- 470 notandum quod differunt corporeum et corporale:<sup>60</sup> est enim corporeum quod 10ra *P*  
 habet corpus tanquam partem sui, ut homo, corporale uero quod est aliquo  
 modo corpori coniunctum, et hoc multis modis. Uno quidem modo aliquid est  
 coniunctum quod causatur a principiis illius corporis, ut accidens corporale.  
 Alio modo est aliquid corpori coniunctum, ut quod est terminus corporis natu-  
 ralis, ut quantitas. Alio modo quod est forma et actus, hoc autem dupliciter:  
 475 aut quia potest a corpore separari, aut quia non potest separari. Primo modo  
 anima intellectua est alligata corpori, secundo modo anima uegetabilis et sen-  
 sibilis, que non possunt a corpore separari. Alio modo est aliquid coniunctum  
 corpori quod potest a corpore abstrahi, non tamen separari; non appropriatum  
 480 uni corpori nec habens principium corporale, in respectu ad animam sumptum  
 et non in se ipso: et sic uniuersale coniunctum est singularibus corporalibus.

⟨CONTRA PROPOSITUM⟩

⟨§243⟩ Hoc uiso patet responsio ad obiecta.

⟨QUINTA QUESTIO⟩

- 485 ⟨§244⟩ ⟨5⟩ Circa quintum sic proceditur.

⟨PROPOSITUM⟩

⟨§245⟩ Et uidetur quod uniuersalia sint corruptibilia.

- ⟨§246⟩ ⟨A⟩ Omne quod dependet a per se corruptibili, quantum ad exitum in  
 esse et continuationem, est corruptibile; uniuersale est huiusmodi: ergo uniuer-  
 490 sale est per se corruptibile.

---

470 differunt *P* : differant *V* corporeum et corporale *V*: corpus et corporeum *P*  
 471 ut *V*: non *P* corporale *V*: corpus *P* 472 quidem *V*: om. *P* 474 est aliquid  
 corpori *V*: aliquid corpori *pP*: aliquid corpori est *sP* terminus *sPV*: terminis *pP*  
 475 et *V*: om. *P* autem *V*: autem dicitur *P* 476 potest a corpore ... separari *V*: non  
 potest a corpore separari aut potest aut potest a corpore separari *P* 479 abstrahi non tamen  
*V*: om. *P* appropriatum *P*: appropriatum *V* 480 corporale *V*: corporale sed *P*  
 483 hoc uiso *scripsimus* : hec uiso *PV* 487 corruptibilia *P*: corruptibilia *V* 488 per se  
*V*: parte *P* corruptibili *P*: corruptibili *V* 489 continuationem *P*: continuatio *V*  
 corruptibile *sic V*: corporale *P* 490 corruptibile *P*: corruptibile *V*

---

<sup>60</sup> A similar distinction between “bodily” and “embodied” can be found in other commen-  
 tators of the years 1230–60 in the arts faculty: cf. Robertus Anglicus, *Scriptum super Porphy-  
 rium*, in Piché, *Le problème des universaux*, 308, §105; Robertus Kilwardby, *Notule super  
 librum Porphyrii*, Cambridge, Peterhouse 206, fol. 34vb; Madrid, Bibl. Univ. 73, fol. 2vb.

⟨§247⟩ ⟨B⟩ Ad idem est secunda ratio. Omne quod habuit esse post non esse est per se corruptibile; uniuersale est huiusmodi, quod habuit esse post non esse: ergo uniuersale est per se corruptibile.

495           ⟨§248⟩ ⟨C⟩ Ad idem est tertia ratio. Omne illud cuius existentia et continuatio cadit in tempore est per se corruptibile. *Tempus enim per se est causa corruptionis*, sicut scribitur in quarto *Phisicorum*.<sup>61</sup> ergo, cum uniuersalis existentia et continuatio cadat in tempore, erit per se corruptibile.

⟨OPPOSITUM⟩

⟨§249⟩ Ad oppositum.

500           ⟨§250⟩ ⟨α⟩ Nichil quod est semper et ubique potest ab aliquo mensurante excedi; uniuersale est huiusmodi: ergo uniuersale non potest ab aliquo mensurante excedi. Ulterius quicquid non potest excedi non potest corrumpi: ergo uniuersale non potest corrumpi.

505           ⟨§251⟩ ⟨β⟩ Ad idem arguitur secunda ratione. Nullum perpetuum natura, cum saluans et continuans, est corruptibile; uniuersale est huiusmodi, sicut sepe dicit Philosophus:<sup>62</sup> ergo uniuersale est incorruptibile.

---

491 habuit *V*: non habet *pP*: habet *sP*                          492 corruptibile *P*: corruptibile *V*  
 huiusmodi *V*: huius *P*    493 corruptibile *sic V*: corporale *P*                          494 cuius *sPV*: cuius  
 est *pP*    existentia *scripsimus*: dependantia *PV*                          495 corruptibile *P*: corporale *V*  
 496 corruptionis *P*: corruptionis *V*    scribitur *sP(al. man.)V*: *om. pP*                          497 existentia et  
 continuatio *V*: dependantia *P*    erit *V*: est *P*    corruptibile *P*: corporale *V*                          499 ad *V*:  
*om. P*    500 ab *V*: *om. P*    501 uniuersale<sup>2</sup> *P*: *om. V*                                  501–2 mensurante *P*: *om. V*  
 502 ulterius quicquid *V*: et quod *P*    corrumpi *P*: corumpi *V*                                  503 corrumpi *P*: corumpi *V*  
 505 corruptibile *P*: corruptibile *V*                                  506 sepe *V*: *om. P*    incorruptibile *P*: incorruptibile *V*

---

<sup>61</sup> Aristotle, *Physica* 4.12 (221b1–2); *transl. “Vetus” Iacobi Venetici*, ed. Bossier and Brams (AL 7.1, 2), 182.10–11: “Corruptionis enim causa per se tempus est”; *transl. Michaelis Scoti* (Venice: “apud Iunctas,” 1562), IV, fol. 191vG: “Tempus enim per se dignius est ut sit causa corruptionis”; cf. Iohannes de Fonte, *Auctoritates Aristotelis*, ed. Hamesse, 151, n° 140: “Omnia que fiunt in tempore tabescunt et senescunt simul cum tempore.”

<sup>62</sup> Aristotle, *Analytica Posteriora* 1.24 (85b15–18) and 1.31 (87b32); *transl. Iacobi*, ed. Minio-Paluello and Dod (AL 4.1), 54.16–19 and 62.5–6: “Amplius si quidem sit quedam ratio una et non equiuocatio uniuersale, erit utique nichil minus quibusdam secundum partem, sed magis est, quanto incorruptibilia in illis sunt, que uero secundum partem sunt corruptibilia magis” and “... semper et ubique est uniuersale ...”; cf. Iohannes de Fonte, *Auctoritates Aristotelis*, ed. Hamesse, 318–19, n°s 84 and 92: “Uniuersale non est minus ens quam particularē, sed maius, quia ipsum est incorruptibile, particulare uero corruptibile ..., uniuersalia sunt semperiterna et species rerum sunt eterne” and “... uniuersale est ubique et semper.”

## ⟨RESPONSIO AD QUINTAM QUESTIONEM⟩

510     ⟨§252⟩ ⟨5\*⟩ Ad euidentiam istius questionis est notandum quod uniuersale est incorruptibile. “Incorruptibile autem sumitur multis modis. Uno modo quia non corrumperit, nec per se nec per accidens, ut Primum, et quod non dependet ab aliquo, immo omnia ab ipso. Alio modo est incorruptibile quod per se non corrumperit, corrumpi tamen potest altero mediante.

515     ⟨§253⟩ Nam notandum quod aliquid corrumpitur quatuor modis. Uno modo quia habet contrarium, ut calidum a frigido, uel econuerso, quando alterum uincit, secundum quod scribitur in primo *Phisicorum*<sup>63</sup> quod *contraria sunt inuicem corruptiua*. Alio modo aliquid corrumpitur | quia alligatum corruptibili et delatum in corruptibili: et sic uniuersale, delatum in singulari corruptibili, est corruptibile. Tertio modo aliquid corrumpitur quia est compositum ex contrariis, et sic unumquodque mixtum corruptibile est. Alio modo est aliquid corruptibile quod est in habente contrarium: et sic raritas corrumpitur in igne.

520     ⟨§254⟩ Sic ergo uniuersale non corrumpitur in se, sed corrumpitur in singulari, non tamen in singularibus, quia corrupto uno singulari, manet adhuc uniuersale in aliis singularibus.

---

508 istius *sPV*: huius *pP*     509 incorruptibile *scripsimus*: incorporale *PV*     in-  
corruptibile *sic V*: incorporale *P*     sumitur multis modis *V*: multis modis dicitur *P*  
510 corrumpitur *P*: corumpitur *V*     511 est *V*: *om. pP*: dicitur *al man. sP*     incorruptibile  
*sic V*: incorporale *P*     512 corumpitur *sic PV*     corrumpi *P*: corumpi *V*     513 cor-  
rumpitur *P*: corumpitur *V*     514 quia *V*: quod *P*     a frigido *V*: altero *P*     quando *V*:  
quia *P*     515 uincit *P*: iunctis *V*     516 inuicem *V*: sui *P*     *coruptiua*  
*sic V*: corruptibilia *P*     corrumpitur *P*: corumpitur *V*     516–17 corruptibili *sP*: corpo-  
rali *pP*: corruptibili *V*     517 corruptibili *scripsimus*: corporali *PV*     uniuersale dela-  
tum *V*: *inv. P*     517–18 corruptibili *sic V*: corporali *P*     *corruptibile sic V*: corporale *P*  
518 corrumpitur *P*: corupitur *V*     519 corruptibile *sic V*: corporale *pP*: corruptibile *sP(al.*  
*man.)*     est<sup>1</sup> *sP(al. man.)V*: *om. pP*     519–20 est aliquid corruptibile(*sic*) *V*: corporalis est  
aliquid *pP*: corruptibile est aliquid *sP(al.man.)*     520 corrumpitur *P*: corupitur *V*  
521 corrumpitur<sup>1</sup> *P*: corumpitur *V*     corrumpitur<sup>2</sup> *P*: corumpitur *V*     522 corrupto *P*:  
corupto *V*     manet *V*: remanet *P*

---

<sup>63</sup> Aristotle, *Physica* 1.9 (192a20–22); *transl. “Vetus” Iacobi Venetici*, ed. Bossier and Brams (AL 7.1, 2), 40.1–3: “Et neque ipsa se ipsam possibile est appetere speciem propter id quod non esse indiget, neque contrarium (corruptiua enim sunt ad inuicem contraria)”; *transl. Vaticana*, ed. Mansion (AL 7.2), 21.13–15: “Idem quippe nec se possibile desiderare, species uero, quia non est egens, nec contraria. Corrumpentia namque se inuicem sunt contraria”; *transl. Michaelis Scoti* (Venice: “apud Iunctas,” 1562), IV, fol. 46rB: “Et impossibile est ut forma appetat se, quoniam non est diminuta, neque appetit suum contrarium, quia contraria corrumpunt seiuicem”; Iohannes de Fonte, *Auctoritates Aristotelis*, ed. Hamesse, 142, n<sup>os</sup> 34 and 35: “Nihil appetit illud quod in se habet” and “Nihil appetit illud quod sibi contrarium est.”

525      *⟨§255⟩ Vel aliter. Uniuersalia possunt corrumpi dupliciter, uel quantum ad primum exitum, uel quantum ad secundum. Si primo modo, sunt concreata in singuli coruptibili et non ex aliquo facta. Et sic ponunt<sup>64</sup> creatum esse corruptibile quantum est de se. In solo enim Primo est incorruptibilitas, secundum quod dicit Augustinus:<sup>65</sup> *Summum Bonum indemutabile, nullum habens defectum, est eternum, quia ⟨non⟩ est ex nullo factum, nullum habens profectum, quia non habet initium. Ideo quippe nature a Deo facte | possunt proficere, quia in initio cooperunt; deficere, [unde] quia ex nullo facte sunt. Ad defectum easdem ducet condicio originis, ad profectum autem operatio Creatoris.* Quibusdam enim data est eterna potentia permanendi propter uoluntatem Primi. Unde Plato in *Thimeo*:*

530      *O dii deorum quorum Pater et Opifex ego sum, na-*

10rb P

---

524 corrumpi *P* : corumpi *V*      525 exitum *V* : *om. P*      quantum *sP(al. man.)V* : *om. pP*      concreata *V* : concusata *P*      526 coruptibili *sic V* : corporali *P*      non *V* : non est *P*      526–27 coruptibile *sic V* : corporale *P*      incorruptibilis *sic V* : incorporalitas *P* 528 summum *P* : summe *V*      bonum *V* : bonum est *P*      indemutabile *scripsimus* (“incommutabile” fons) : indenpnabile *P* : indepnabile *V*      529 est<sup>1</sup> *V* : *om. P*      non supplevimus *ex fonte* : *om. PV*      530 quippe *P* : quipe *V*      nature *scripsimus ex fonte* : neque *P* : necque *V*      531 in initio *V* : intus *P*      unde *seclusimus ex fonte* : unde *PV* facte *scripsimus ex fonte* : facta *PV*      532 easdem *P* : ea *V*      ducet *V* : deducet *P* 534 pater et opifex ego sum *V* : pater ego sum et opifex *P*